Pedro y Aldonza Fernández venden al abad Menendo la octava parte de una duodécima de la iglesia y villa de Santiago de Villazón por diez maravedís.

SANTIAGO.—A. A., Pergaminos, Cornellana.—Perg^o original, 175 x 207 mm. Minúscula diplomática. Sig^a antigua, caj. 5, leg. 1, n.º 12.

REG.: JOVELLANOS, *Colección de Asturias*, II, p. 289, n.º 12.

(Christus). In Dei nomine eterno amen. Ego Pedro Fernández et ego Aldonza Fernández, fillos de Fernán Peláiz et de María Rodríguez de Villa Berulfi, vendemos a vos don Mendo, abbat de Cornellana, et a todol convento desse mixmo logar ela octava parte éntrega de la duyzima de la yglesa de Sanctiago de Villazón et dessa

villa, con todo so heredamento et con todas súas bonas, dentro et fora, que avemos de nuestro avolengo et de nuestro parentesco en terra de Asturias, en alfoz de Salas, en val de Villazón, en logar assignado ela octava parte éntrega de la duyzima de la yglesa de Sanctiago de Villazón et dessa villa hu esta yglesa de Sanctiago de Villazón ye fundada, con todos sos heredamentos et con todas suas pertenencias et con todas suas bonas per hu quer que possa seer envenido, dentro et fora, per montes et per vales et per todos sos términos et por todos logares que nuestro directo poderdes envenir dessa yglesa de Sanctiago de Villazón et dessa villa, todo éntrego vos lo vendemos et en esta carta vos lo otorgamos por vuestro heredamento por sempre et de vuestro monesterio; por que recibimos de vos in precio X moravedis de la real moneda, que a nos et a vos bien plogo et de que somos bien pagados. Et otorgamos per nos et per todas nosas bonas de vos guerir esta octava de la duyzima desta yglesa ia decha con todas suas pertenencias a vos et al monesterio a todo tempo et a toda demanda et de todo home.

Et se algún omme o alguna muller esto quiser britar o desromper sea maldito et confuso de Dios et de Sancta María et de todos los sanctos et peche a vos et a vuestro monesterio o a quin en vuestra voz venier L moravedis et al rey otros tantos.

Facta carta X^o kalendas marcii. Regnante el rey don Alfonso en León et en Castilla. Don Pedro obispo en Oviedo. Rodrigo Alfonso et Deannes tenentes Asturias. Don Gonzalvo Gil endelantra do del rey en renno de León.

Ego Pedro Fernándiz et ego Aldonza Fernándiz, fillos de Fernán Peláiz et de María Rodríguez de Villa Berulfi, a vos don Menendo, abbat de Cornellana, et al convento desse mixmo logar esta carta desta vindición que mandamos fazer et oymos leer, con nuestras manos la rovramos et este signo femos (+).